EDITAL Nº 462/2025-PROGRAD/UFMS

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES DO CAMPUS DE TRÊS LAGOAS (CPTL/UFMS)
PARA COMPOR OS GRUPOS DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE -

PET-SAÚDE: INFORMAÇÃO E SAÚDE DIGITAL

A  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação - Prograd, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o Edital Conjunto SEIDIGI/SGTES-MS Nº 1/2025; a Portaria Conjunta nº 3, de 5 de junho de
2025, a Portaria GM/MS nº 5.801, de 28 de novembro de 2024,  o contido na Resolução nº
1.033-COGRAD/UFMS, de 11 de janeiro de 2024; e no Plano de Governança de Bolsas e
Auxílios (Resolução nº 366-CD/UFMS, de 27 de março de 2023 e suas alterações na Resolução
nº 467-CD/UFMS, de 20 de março de 2024), e considerando os Editais nº 450/2025 e nº
459/2025-Prograd/UFMS, torna pública o resultado final da  seleção de estudantes do
Câmpus de Três Lagoas (CPTL/UFMS) para compor os Grupos do Programa de Educação pelo
Trabalho para a Saúde - PET-SAÚDE: Informação  e Saúde  Digital - 2025/2027.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1. Os estudantes selecionados encontram-se no Anexo único deste edital.

1.2.  Considerando que não houve inscritos para o Curso de Sistemas da Informação
CPTL/UFMS, os candidatos do IFMS serão convocados, obedecendo a ordem de classificação,
para o preenchimento das vagas remanescentes da UFMS, conforme previsto no item 8.6 do
Edital nº 450/2025-Prograd/UFMS.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1.  Os estudantes selecionados  como Selecionado(a) devem preencher o Formulário
Cadastro Membros PET-Saúde  para fins de cadastramento dos dados, pela coordenação  do
projeto/SMS: Alisson Oliveira dos Santos - Três Lagoas, e-mail: alisson.o.santos@ufms.br,
responsável pelo tratamento dos dados, na plataforma do SIGPET/MS.

2.1.1. É vedado aos participantes bolsistas acumular a bolsa do PET-Saúde com outras bolsas
pagas por programas/projetos com Fomentos Externos e pagas por programas/projetos com
Fomentos Internos da UFMS, com exceção dos  auxílios ou bolsas dos Programas de
Assistência Estudantil, como por exemplo, auxílio permanência, moradia, alimentação, creche
e inclusão digital.  Caso o estudante esteja participando como bolsista de outro
projeto/programa deve, obrigatoriamente, desligar-se antes do início de suas atividades,
como bolsista, no PET-Saúde. Caso seja detectado acúmulo indevido de bolsas, deverá ser
ressarcido o erário.

2.1.2. Havendo vacância de vaga, no período de vigência do programa, estudantes aprovados
e selecionados na condição de Cadastro Reserva neste Edital, respeitada a ordem de
classificação do processo de seleção, terão prioridade na substituição dos estudantes, desde
que preencham os mesmos requisitos para o ingresso no PET-Saúde Digital, conforme item 5
deste Edital, à época da substituição.

2.2. A Coordenação do projeto entrará em contato com   candidato(a) selecionado(a), por
meio do e-mail, para fins de agendamento de reunião acerca do planejamento das ações e de

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfF35e-BCYfL0SDer4f692ZZ7cCAaJ6Mn6ux1KUelTTtsiqFw/viewform?usp=header
https://sei.ufms.br/sei/alisson.o.santos@ufms.br

início das atividades do Programa.

Campo Grande, 14 de novembro de 2025.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,

Pró-Reitor de Graduação.

ANEXO ÚNICO
(Edital nº 462/2025-Prograd/UFMS)

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO - IFMS - TRÊS LAGOAS

INSCRIÇÃO
SIGPROJ

NOME DO
ESTUDANTE MGA CLASSIFICAÇÃO* MODALIDADE CONDIÇÃO

B31VB.071125 Victor Filgueiras
Santana 6,90 1º Ampla

concorrência Selecionado(a)

8B9CO.061125 Pedro Henrique
de Oliveira 6,00 2º Ampla

concorrência Selecionado(a)

ZSJRH.061125 Samuel da Silva
Alencar 5,69 3º Ampla

concorrência Selecionado(a)

CRU11.061125 Kayo Andrade
Pereira 5,62 4º Ampla

concorrência
Cadastro
Reserva

BV20P.061125 Marcelo Ruiz Reis
da Silva 5,59 5º Ampla

concorrência
Cadastro
Reserva

9VRFQ.061125
Guilherme

Queiroz
Damasceno

5,58 6º Ampla
concorrência

Cadastro
Reserva

8RIED.061125
Victor Gabriel
Moezinho Dos

Santos
5,08 7º Ampla

concorrência
Cadastro
Reserva

ROJR5.061125 Isaias Aleixo da
Silva 2,90 8º Ampla

concorrência
Cadastro
Reserva

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS - IFMS - TRÊS LAGOAS
INSCRIÇÃO

SIGPROJ
NOME DO

ESTUDANTE MGA CLASSIFICAÇÃO* MODALIDADE CONDIÇÃO

RSLVF.081125 Vítor Antônio dos
Santos Assis  0,00 1º Ampla

concorrência
Cadastro
Reserva

ENFERMAGEM - UFMS - TRÊS LAGOAS
INSCRIÇÃO

SIGPROJ
NOME DO

ESTUDANTE MGA CLASSIFICAÇÃO* MODALIDADE CONDIÇÃO

MFX6C.011125
Otavio Henrique

Andrade dos
Santos

8,20 1º Reserva de
Vagas

Cadastro
Reserva

8M1B5.061125 Myrella de Freitas
Cassiano 9,34 2º Ampla

Concorrência
Cadastro
Reserva

* Classificação conforme a Portaria GM/MS nº 5.801, de 28 de novembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa
Argemon Vieira, Pró-Reitor(a), em 14/11/2025, às 16:20,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6042586 e o código CRC 9A2DEC25.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000318/2024-11 SEI nº 6042586

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0